

УТВЕРЖДАЮ



Генеральный директор

В.Ф.Коршунов

29 марта 2010 г.

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ имущества юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Страховщик – ЗАО «ГУТА-Страхование», осуществляющее страховую деятельность в соответствии с лицензией, выданной федеральным органом исполнительной власти по надзору за страховой деятельностью.

1.2. Страхователи – юридические лица, дееспособные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, а также государственные органы и органы местного самоуправления, заключившие со Страховщиком договор страхования.

1.3. Застрахованное имущество – имущество, перечень и/или описание (наименование, количество, место нахождения, иные идентификационные признаки) которого содержится в договоре страхования (приложениях к договору страхования). Страхование не действует в отношении имущества, перечень и/или описание которого не содержится в договоре страхования (приложениях к договору страхования).

1.4. Территория страхования – место нахождения застрахованного имущества, указанное в договоре страхования. Имущество считается застрахованным только на той территории, которая указана в договоре страхования.

1.5. Настоящие комбинированные Правила регулируют отношения, возникающие между Страховщиком и Страхователем, а также Выгодоприобретателем, в отношении страхования имущественных интересов Страхователя (Выгодоприобретателя), связанных с владением, пользованием и распоряжением застрахованным имуществом, а также, в соответствии с Дополнительными условиями, связанные с убытками, наступившими в результате остановки (перерыва) производственной или коммерческой деятельности Страхователя.

1.6. На условиях настоящих Правил может быть застраховано используемое при предпринимательской и/или некоммерческой деятельности движимое и недвижимое имущество, которым Страхователь (Выгодоприобретатель) владеет на праве собственности, аренды или ином вещном праве. Застраховано может быть как все имущество, так и определенная его часть.

1.7. Договор страхования может быть заключен как в пользу Страхователя, так и в пользу третьего лица (Выгодоприобретателя), имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества.

Обязанности Страхователя (за исключением обязанности по уплате страховой премии), установленные настоящими Правилами, распространяются и на Выгодоприобретателя, если договором страхования не предусмотрено иное.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с владением, пользованием, распоряжением движимым и недвижимым имуществом, используемым при предпринимательской и/или некоммерческой деятельности.

3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести выплату страхового возмещения Страхователю (Выгодоприобретателю).

3.2. Страховыми случаями согласно настоящим Правилам признается наступление убытков Страхователя (Выгодоприобретателя) в застрахованном имуществе либо убытков от перерыва в производстве вследствие следующих событий:

3.2.1. пожара, т.е. возникновения огня, способного самостоятельно распространяться вне мест, специально предназначенных для его разведения и поддержания, исключая случаи ущерба застрахованному имуществу в результате его обработки огнем, теплом, другой термической обработки, а также повреждений его огнем, не вызванным пожаром;

3.2.2. удара молнии, взрыва газа, употребляемого для бытовых надобностей;

3.2.3. стихийных бедствий (землетрясения, обвала, оползня, селя, бури, вихря, урагана, шторма, смерча, извержения вулкана, паводка, наводнения, ливня, града, действия необычных для данной местности морозов, обильного снегопада, выхода подпочвенных вод, оседания и просадки грунта, засухи, безводья в источниках орошения);

3.2.4. взрыва котлов, топливохранилищ, топливопроводов, приборов, аппаратов, машин и других аналогичных устройств. При этом под взрывом понимается стремительно протекающий процесс освобождения большого количества энергии в ограниченном объеме за короткий промежуток времени, основанный на стремлении газов к расширению, за исключением действия вакуума или разрежения газа, а также взрывов в камерах сгорания двигателей и аналогичных агрегатов, взрывы взрывчатых веществ и убытки от них покрываются страхованием только по дополнительному соглашению сторон;

3.2.5. аварии водопроводных, отопительных, противопожарных и канализационных систем;

3.2.6. действия жидкостей и/или пара, проникших из помещений, не принадлежащих Страхователю (Выгодоприобретателю);

3.2.7. столкновения, наезда, падения, опрокидывания транспортных средств;

3.2.8. непредвиденного отключения электроэнергии, водоснабжения, подачи тепла;

3.2.9. внутреннего возгорания электрических установок, приборов, машин, аппаратов вследствие действия электрического тока в них;

3.2.10. кражи со взломом, грабежа, разбоя. Под кражей со взломом для целей настоящих Правил понимается – кража (как это понятие трактуется в уголовном кодексе РФ) в результате незаконного проникновения третьих лиц в помещение с преодолением или разрушением запорных устройств с использованием отмычек, поддельных ключей или иных технических средств (инструментов), либо повреждением конструктивных элементов помещения (дверей, окон, проделывания отверстий в перегородках, стенах, крышах, решетках и т.п.). Не считаются поддельными ключи, изготовленные их законным владельцем (либо иными лицами по поручению законного владельца) на основании оригиналов ключей;

3.2.11. умышленного повреждения или уничтожения третьими лицами; повреждения или уничтожения третьими лицами по неосторожности (как эти понятия трактуется в уголовном кодексе РФ);

3.2.12. падения пилотируемых летательных объектов либо их обломков и иных предметов.

3.2.13. боя оконных стекол, витрин, зеркал по любой причине. При этом не является страховым случаем:

- возникновение трещин от неправильной установки или вставки, появившихся во время работ с застрахованным имуществом, а также трещин, появившихся в процессе монтажа и/или демонтажа, перевозки или ремонта, а также в процессе строительства, мытья, покраски или оформления внутри здания;

- возникновения царапин и других повреждений отшлифованных поверхностей или зеркальных покрытий имущества, разбития ламп, электрических лампочек, светильников и переносных стеклянных предметов;

- удаления или демонтажа застрахованного имущества из мест постоянного крепления.

По дополнительному соглашению сторон к причинам, обусловившим наступление страховых случаев, могут относиться иные непредвиденные события.

3.3. По дополнительному соглашению сторон могут быть застрахованы убытки от перерыва в производстве на основании Дополнительных условий по страхованию убытков от перерыва в производстве (Приложение №1 к настоящим Правилам).

3.4. Перечень страховых случаев, при наступлении которых Страховщик обязан произвести выплату страхового возмещения Страхователю, определяется в Договоре страхования (Полисе). При этом в указанный перечень могут вноситься как все страховые случаи, предусмотренные настоящими Правилами, так и некоторые из них.

3.5. Не является страховыми случаями наступление убытков Страхователя (Выгодоприобретателя) вследствие:

3.5.1. Событий, не указанных в договоре страхования, как страховые случаи.

3.5.2. Повреждения, гибели, хищения застрахованного имущества, находившегося за пределами территории страхования.

3.5.3. Повреждения, гибели, хищения имущества, не указанного в договоре страхования, как застрахованное имущество.

3.5.4. любого рода военных действий и их последствий, гражданских волнений, забастовок, локаутов, конфискации, реквизиции, ареста, уничтожения или повреждения имущества по распоряжению гражданских или военных властей, принудительной национализации, введения чрезвычайного или особого положения, мятежа, бунта, путча, государственного переворота, восстания, революции (если иное не предусмотрено договором страхования);

3.5.5. воздействия радиации и/или радиоактивного, бактериологического, химического заражения в любой форме;

3.5.6. падения конструктивных элементов и обломков (частей) застрахованного имущества, вызванного частичным разрушением или повреждением вследствие ветхости (износа) и/или производственных (строительных) дефектов застрахованного имущества (если иное не предусмотрено договором страхования);

3.5.7. умышленных действий Страхователя, Выгодоприобретателя, их руководящих сотрудников (если Страхователь или Выгодоприобретатель – юридические лица) и/или представителей, а также лиц, действовавших хотя и от собственного имени, но с ведома и в интересах Страхователя или Выгодоприобретателя, а равно как и нарушения кем-либо из указанных лиц установленных законом или иными нормативными актами правил и норм пожарной безопасности, охраны помещений и ценностей или иных аналогичных норм, за исключением случаев, когда отклонения от указанных норм согласованы с соответствующими органами государственного надзора.

Страхователь, Выгодоприобретатель, их руководящий сотрудник (если Страхователь или Выгодоприобретатель – юридические лица) и/или представитель признается действующим умышленно, если он осознавал опасность своих действий или бездействия, предвидел возможность наступления страхового случая и сознательно допускал наступление страхового случая либо относился к этому безразлично;

3.5.8. дефектов или конструктивных недостатков в имуществе, если договором страхования не предусмотрено иное;

3.5.9. умысла или грубой неосторожности Страхователя (Выгодоприобретателя), а также их представителей;

3.5.10. самовозгорания, брожения, гниения, старения, коррозии и других естественных свойств имущества;

3.5.11. террористического акта, если договором страхования не предусмотрено иное;

3.5.12. кражи или расхищения имущества во время или непосредственно во время страхового случая, если договором страхования не предусмотрено иное;

3.5.13. землетрясения, если при проектировании, строительстве и эксплуатации застрахованного имущества должным образом не учитывались сейсмологические условия местности;

3.5.14. оползня, провала, оседания или иного движения грунта, если они вызваны проведением взрывных работ, выемкой (засыпкой) грунта, добычей или разработкой месторождений полезных ископаемых, если договором страхования не предусмотрено иное;

3.5.15. бури, вихря, урагана или иного движения воздушных масс, вызванного естественными процессами в атмосфере, если скорость ветра не превышала 60 км/ч (по данным гидрометеорологических органов);

3.5.16. упущенной выгоды, за исключением убытков от перерыва в производстве, если такие убытки застрахованы на основании Дополнительных условий по страхованию убытков от перерыва в производстве (Приложение №1 к настоящим Правилам);

3.5.17. взыскания штрафов, пеней, неустоек.

3.6. Не является страховыми случаями наступление событий, указанных в пунктах 3.2.1 – 3.2.12. настоящих Правил, не вызвавшее убытков Страхователя (Выгодоприобретателя).

3.7. Договором страхования могут быть предусмотрены иные исключения из страхования.

4. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ФРАНШИЗА.

4.1. Страховой суммой является определенная Договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размеры страховой премии и страхового возмещения при наступлении страхового случая.

Страховые суммы устанавливаются в российских рублях. По соглашению сторон в договоре страхования могут быть указаны страховые суммы в иностранной валюте, эквивалентом которых являются соответствующие суммы в рублях (в дальнейшем – страхование с валютным эквивалентом).

4.2. Страховая сумма устанавливается Договором страхования на основании действительной стоимости имущества в месте его нахождения на момент заключения Договора страхования.

4.3. Страховая стоимость имущества определяется на основании баланса предприятия, составленного за последний перед страхованием отчетный период, если иное не предусмотрено Договором страхования.

4.4. При заключении договора страхования в пределах страховой суммы могут устанавливаться предельные суммы выплат страхового возмещения (обязательств) по каждому объекту (предмету) имущества, принимаемого на страхование, и/или по каждому страховому случаю, и/или по каждому событию.

4.5. Если страховая сумма застрахованного имущества, указанная в договоре страхования, превысила страховую стоимость, в том числе в результате страхования одного и того же объекта у двух или нескольких страховщиков (двойное страхование), договор является ничтожным в той части страховой суммы, которая превышает страховую стоимость, а уплаченная излишне часть страховой премии возврату в этом случае не подлежит.

Если же завышение страховой суммы в договоре страхования явилось следствием обмана со стороны Страхователя, Страховщик вправе требовать признания договора недействительным и возмещения причиненных ему этим убытков в размере, превышающем сумму полученной им от Страхователя страховой премии.

4.6. Страховая сумма, установленная договором страхования, уменьшается на сумму выплаченного страхового возмещения с даты наступления страхового события, в результате которого возникла обязанность Страховщика по выплате страхового возмещения, если такая выплата не прекращает договора страхования.

По желанию Страхователя страховая сумма может быть восстановлена в прежнем размере путем заключения дополнительного соглашения на оставшийся срок страхования.

При расчете дополнительной страховой премии неполный месяц принимается за полный.

4.7. Договором страхования страховая сумма может быть установлена ниже действительной стоимости имущества (неполное имущественное страхование). В этом случае Страховщик с наступлением страхового случая возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) часть возникших убытков (понесенного ущерба) пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости.

Договором страхования может быть предусмотрен более высокий размер страхового возмещения, но не выше страховой стоимости.

4.8. Страховой премией является плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные договором страхования.

4.9. Размер страховой премии определяется Страховщиком, исходя из величин страховой суммы, соответствующих величин базового страхового тарифа и поправочных коэффициентов, учитывающих конкретные условия страхования.

4.10. Страховая премия по договору страхования может быть уплачена Страхователем одновременно или в рассрочку наличными деньгами либо безналичным платежом. Порядок оплаты оговаривается в договоре страхования.

4.11. Днем уплаты страховой премии (взноса) считается день поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Страховщика, если иное не предусмотрено договором страхования.

4.12. При страховании в валютном эквиваленте страховая премия (страховой взнос) уплачивается в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации, установленному на дату уплаты денежных средств в кассу Страховщика (представителю Страховщика) или на дату перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика, если иное не предусмотрено в договоре страхования.

4.13. В случае неуплаты страховой премии (первого ее взноса) в установленный договором страхования срок, договор является не вступившим в силу, если иное не оговорено в договоре страхования.

4.14. В случае неуплаты очередного взноса при рассроченной уплате страховой премии в установленный договором страхования срок, договор считается прекращенным, при этом уплаченные страховые взносы Страхователю не возвращаются, если иное не предусмотрено договором страхования.

Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого по согласованию сторон отсрочено, Страховщик вправе при определении размера подлежащего выплате страхового возмещения зачесть сумму отсроченного страхового взноса.

4.15. При заключении договора страхования на срок менее одного года страховая премия уплачивается в следующем размере, если иное не предусмотрено договором страхования: до 1 месяца – 20%; 2 месяца – 30%; 3 месяца – 40%; 4 месяца – 50%; 5 месяцев – 60%; 6 месяцев – 70%; 7 месяцев – 75%; 8 месяцев – 80%; 9 месяцев – 85%; 10 месяцев – 90%; 11 месяцев – 95% от годовой премии.

При этом неполный месяц принимается за полный.

4.16. В договоре страхования может быть предусмотрена условная и/или безусловная франшиза.

При условной франшизе Страховщик освобождается от ответственности по обязательствам за убыток, если его размер не превышает франшизу.

При безусловной франшизе ответственность по обязательствам Страховщика определяется размером убытка за минусом франшизы.

Франшиза определяется по соглашению сторон при заключении договора страхования в процентном отношении к страховой сумме или в абсолютной величине.

Любые лимиты ответственности по договору страхования устанавливаются сверх сумм франшизы, которые не входят в сумму лимита ответственности Страховщика.

5. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

5.1. Договор страхования заключается на основании устного или письменного заявления Страхователя.

5.2. Договор должен отвечать общим условиям действительности сделки, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.

5.3. Договор страхования может быть заключен путем составления договора страхования (полиса), подписанного сторонами.

5.4. При заключении договора Страхователь обязан сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику.

Существенными признаются обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в заявлении на страхование, договоре страхования (полисе) или в его письменном запросе.

5.5. Если после заключения договора будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения о вышеуказанных обстоятельствах, Страховщик вправе потребовать признания договора недействительным.

Страховщик не может требовать признания договора недействительным, если обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали.

5.6. При переходе прав на застрахованное имущество от лица, в интересах которого был заключен договор, к другому лицу, права и обязанности по этому договору переходят к лицу, к которому перешли права на имущество, за исключением случаев принудительного изъятия имущества по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации или отказа от права собственности.

Лицо, к которому перешли права на застрахованное имущество, должно в течение 3 (трех) рабочих дней письменно уведомить об этом Страховщика.

5.7. Договор страхования вступает в силу с 00 часов 00 минут дня, указанного в договоре /полисе как день начала действия договора страхования, но не ранее 00 часов 00 минут даты, следующей за днем уплаты Страхователем страховой премии (ее первой части при страховании в рассрочку), если иное не предусмотрено договором страхования.

Договор страхования оканчивается в 24 часа 00 минут дня, указанного в договоре / полисе страхования как день его окончания.

5.8. Договор страхования прекращается в случаях:

- а) истечения срока действия;
- б) исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по Договору в полном объеме;
- в) неуплаты Страхователем страховых взносов в установленные Договором сроки;
- г) ликвидации Страхователя;
- д) ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации;
- е) принятия судом решения о признании Договора страхования недействительным;
- ж) в других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации.

5.9. Договор страхования может быть прекращен досрочно по требованию Страхователя или Страховщика, либо по соглашению сторон в случаях, предусмотренных договором или законодательством Российской Федерации.

О намерении досрочного прекращения Договора страхования стороны обязаны уведомить друг друга не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения Договора страхования, если иное не предусмотрено Договором страхования.

При этом свое намерение Страхователь излагает в форме письменного заявления, а Страховщик - письменного сообщения. Договор страхования считается прекращенным с 00 часов дня, следующего за 30-м днем со дня подачи (получения) такого заявления (сообщения), если иное не предусмотрено Договором.

5.10. При досрочном прекращении Договора страхования по требованию Страхователя уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату, если иное не предусмотрено Договором страхования.

5.11. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

В этом случае Страховщик имеет право на часть страховой премии, пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, за вычетом расходов на ведение дела согласно структуре тарифной ставки, если иное не предусмотрено в договоре страхования.

5.12. Договор страхования может быть признан недействительным с момента его заключения по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, а также, если он ставит Страхователя в худшее положение по сравнению с тем, которое предусмотрено законодательством Российской Федерации, или договор заключен после наступления страхового случая.

Признание договора страхования недействительным осуществляется в соответствии с нормами гражданского законодательства Российской Федерации.

5.13. При реорганизации Страхователя его права и обязанности по Договору страхования переходят с согласия Страховщика к соответствующему правопреемнику в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.

5.14. В случае утери Страхователем Полиса ему в период действия Договора страхования по письменному заявлению может быть выдан дубликат. После выдачи дубликата утерянный Полис считается недействительным, и никакие выплаты по нему не производятся.

6. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

6.1. Страховщик обязан:

6.1.1. выдать Страхователю экземпляры настоящих Правил;

6.1.2. при наступлении страхового случая возместить (выплатить страховое возмещение) Страхователю (Выгодоприобретателю) причиненные вследствие наступления страхового случая убытки в застрахованном имуществе либо убытки от перерыва в производстве, в пределах определенной договором страхования страховой суммы и лимитов возмещения;

6.1.3. возместить расходы, произведенные Страхователем для предотвращения или уменьшения ущерба застрахованному имуществу при наступлении событий, указанных в пунктах 3.2.1 – 3.2.12. настоящих Правил. При этом возмещение ущерба имуществу и указанных расходов не может превышать страховой суммы, на которую было застраховано спасаемое имущество;

6.1.4. не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством.

6.2. Страхователь обязан:

6.2.1. уплатить страховую премию в размере и порядке, определенном Договором страхования;

6.2.2. при заключении Договора страхования сообщить Страховщику о всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки страхового риска, а также о всех заключенных Договорах страхования в отношении данного имущества. Страхователь обязан также дать ответы, на поставленные ему Страховщиком с целью определения степени риска вопросы;

6.2.3. немедленно, но не позднее трех рабочих дней, как только это станет ему известно, сообщить Страховщику о всех существенных изменениях в принятом на страхование риске (передаче имущества в аренду или запрос, прекращении производства или изменении его характера, перестройке или переоборудовании зданий и т.д.);

6.2.4. принимать необходимые меры в целях предотвращения ущерба застрахованному имуществу при страховом событии и сообщить Страховщику о наступлении страхового события немедленно, но не позднее трех рабочих дней (если иное не предусмотрено в Договоре страхования), с момента наступления страхового события;

6.2.5. соблюдать установленные законами или иными нормативными актами правила и нормы противопожарной безопасности, охраны помещений и ценностей, безопасности проведения работ или иные аналогичные нормы;

6.2.6. сохранять поврежденное имущество (если это не противоречит интересам безопасности или уменьшения ущерба) до осмотра его Страховщиком в том виде, в котором оно оказалось после страхового события;

6.2.7. предоставлять Страховщику возможность беспрепятственного осмотра и обследования поврежденного имущества, выяснения причины, размеров убытка и иных обстоятельств наступления страхового события.

6.3. Договором страхования могут быть предусмотрены также другие обязанности Страховщика и Страхователя.

7. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.

7.1. Страховое возмещение выплачивается Страховщиком при наступлении страховых случаев, предусмотренных договором страхования, на основании заявления Страхователя, Перечня уничтоженного (поврежденного или похищенного) имущества, иных документов, позволяющих установить факт, обстоятельства страхового случая и размер убытков, и страхового акта.

7.2. Размер страхового возмещения рассчитывается Страховщиком на основании установленных им и представленных Страхователем данных. Стороны не могут оспаривать страховую стоимость имущества, определенную в Договоре страхования, за исключением случаев когда Страховщик докажет, что он был намеренно введен в заблуждение Страхователем.

7.3. Страховое возмещение определяется в следующем порядке, если иное не предусмотрено договором страхования:

7.3.1. при полной гибели, уничтожении, пропаже имущества - в размере страховой суммы по договору страхования за вычетом имеющихся остатков, годных в производство или к реализации. Полной гибелью (уничтожением) имущества по настоящим Правилам считается такое поврежденное состояние имущества, когда затраты на его восстановление превышают 70% действительной стоимости имущества (с учетом его износа). Степень повреждения определяется по каждому предмету (объекту) отдельно;

7.3.2. при частичном повреждении имущества - в размере затрат на его восстановление либо в размере соответствующей части стоимости, если имущество восстанавливаться не будет.

7.4. В затратах на восстановление учитываются расходы на приобретение и доставку материалов и запасных частей для ремонта и на оплату работ по его производству.

7.5. При определении размера страхового возмещения учитываются также расходы, целесообразно проведенные Страхователем для спасания имущества, предотвращения увеличения ущерба и приведения поврежденного имущества в порядок (чистка, уборка, демонтаж) и т.п.

7.6. Дополнительные затраты, вызванные срочностью проведения работ, усовершенствованием или изменением прежнего состояния имущества, производством временного или профилактического ремонта и т.п. при определении размера страхового возмещения во внимание не принимаются.

7.7. Страхователь не имеет права отказываться от оставшегося после страхового случая имущества, хотя бы и поврежденного. Остаточная стоимость такого имущества подлежит вычету из суммы страхового возмещения.

7.8. Убытки, вызванные землетрясением, возмещаются при условии, если Страхователь докажет, что при проектировании, строительстве и эксплуатации застрахованного имущества должным образом учитывались сейсмологические условия местности.

7.9. В случае, если страховая сумма ниже действительной стоимости имущества, размер страхового возмещения при страховом случае сокращается пропорционально отношению страховой суммы к действительной (страховой) стоимости имущества (если договором страхования не предусмотрено иное).

7.10. Если Страхователь заключил Договоры страхования имущества с несколькими Страховщиками на сумму, превышающую в общей сложности страховую стоимость имущества, то Страховщик выплачивает страховое возмещение в размере пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному им Договору к общей сумме по всем заключенным этим Страхователем Договорам страхования данного имущества.

Если договором страхования предусмотрена франшиза, то страховое возмещение выплачивается с учетом установленной франшизы.

7.11. Страховой акт составляется Страховщиком или уполномоченным им лицом. При необходимости Страховщик запрашивает сведения, связанные со страховым случаем, у правоохранительных органов, банков, медицинских учреждений и других предприятий, учреждений и организаций, располагающих информацией об обстоятельствах страхового случая, а также вправе самостоятельно выяснять причины и обстоятельства страхового случая.

7.12. Выплата страхового возмещения производится в течение 7 (семи) рабочих дней после подписания страхового Акта Страховщиком.

7.13. Если по фактам, связанным с наступлением страхового случая, возбуждено уголовное дело или начат судебный процесс, принятие решения о выплате страхового возмещения может быть отсрочено до окончания расследования или судебного разбирательства, либо установления невиновности Страхователя.

В случае, когда невиновность Страхователя подтверждена документами соответствующих органов, но расследование уголовного дела либо судебный процесс не закончен, Страховщик выплачивает Страхователю аванс в размере не менее 50 % безусловно причитающейся суммы, если иное не предусмотрено договором страхования.

7.14. После выплаты страхового возмещения страховая сумма уменьшается на величину выплачиваемого возмещения. Уменьшение страховой суммы производится со дня наступления страхового случая. В случае восстановления или замены пострадавшего имущества страховая сумма по соглашению сторон может быть восстановлена до первоначального размера при условии оплаты страхователем дополнительной страховой премии.

7.15. При страховании в валютном эквиваленте выплата страхового возмещения производится в рублях по официальному курсу Центрального банка Российской Федерации на момент наступления страхового случая, независимо от даты подачи заявления на выплату, если иное не предусмотрено договором.

7.16. Страховщик отказывает в выплате страхового возмещения в случаях:

- а) умышленных действий Страхователя, направленных на наступление страхового случая;
- б) совершения Страхователем или лицом, в пользу которого заключен Договор страхования, умышленного преступления, находящегося в прямой причинной связи со страховым случаем;
- в) сообщения Страхователем Страховщику заведомо ложных сведений об объекте страхования;
- г) невыполнения Страхователем обязанностей, установленных п.6.2. настоящих Правил;
- д) в других случаях, предусмотренных договором страхования, законодательством Российской Федерации.

7.17. Решение об отказе в выплате страхового возмещения принимается Страховщиком и сообщается Страхователю в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа.

7.18. В случае получения Страхователем соответствующего возмещения ущерба от лица, виновного в причинении этого ущерба, Страховщик соответственно полностью или частично освобождается от выплаты страхового возмещения.

7.19. Страхователь обязан вернуть Страховщику полученное по Договору страховое возмещение (или его соответствующую часть), если:

7.19.1. лицо, виновное в причинении ущерба Страхователю, возместило этот ущерб (полностью или частично);

7.19.2. в течение предусмотренного законодательством срока исковой давности обнаружится обстоятельство, которое по закону или по настоящим Правилам полностью или частично лишает Страхователя права на получение страхового возмещения.

7.20. К Страховщику, выплатившему страховое возмещение в связи со страховым случаем, переходят права требования, которые Страхователь или иное лицо, получившее страховое возмещение, имеет к лицу, ответственному за причиненный ущерб.

Если Страхователь откажется от таких прав, или осуществление этих прав окажется невозможным по его вине, то Страховщик освобождается от обязанности выплатить страховое возмещение. В случае, если страховое возмещение уже выплачено, Страхователь обязан возратить соответствующую сумму Страховщику.

7.21. Все споры по договору страхования между Страховщиком и Страхователем разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия – в установленном законодательством РФ порядке.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ по страхованию убытков от перерыва в производстве.

1. По договору страхования, заключенному в соответствии с настоящими дополнительными условиями, Страховщик предоставляет дополнительно к договору страхования имущества предприятий Страхователю страховую защиту от убытков вследствие перерыва в производстве, вызванного страховыми случаями, за исключением стихийных бедствий.

2. Под перерывом в производстве понимается полное или частичное прекращение производственной или коммерческой деятельности Страхователя вследствие страховых случаев, предусмотренных договором страхования имущества предприятий.

3. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с убытками, наступившими в результате остановки (перерыва) производственной или коммерческой деятельности Страхователя.

4. Убытки от перерыва в производстве возмещаются Страховщиком, если они вызваны ущербом имуществу, застрахованному по договору страхования имущества предприятий, действующему между сторонами, и ущерб наступил в результате страховых случаев, предусмотренных этим договором. При этом возмещаются убытки, вызванные перерывом в производстве свыше 10 дней, но не более 6 месяцев, если договором не предусмотрено иное.

5. В размер убытков от перерыва в производстве включаются:

- текущие расходы Страхователя по продолжению застрахованной хозяйственной деятельности в период перерыва в производстве. Под текущими расходами понимаются расходы, которые Страхователь неизбежно продолжает нести в период перерыва в производстве с целью его возобновления, а именно: заработная плата рабочих и служащих, платежи органам социального страхования, арендная плата, налоги и сборы, подлежащие оплате вне зависимости от оборота или результатов хозяйственной деятельности, проценты по кредитам или иным привлеченным средствам, которые привлекались для инвестиций в производство, перерыв в котором наступил, амортизационные отчисления и другие расходы, согласованные сторонами;

Договор страхования может распространяться только на текущие расходы Страхователя.

6. При наступлении перерыва в производстве не возмещаются следующие расходы:

- налоги на продажу, с оборота, таможенные пошлины, налоги с капитала и основных фондов и аналогичные им налоги и сборы;

- расходы по приобретению сырья, полуфабрикатов, материалов и т.д.;

- лицензионные и авторские вознаграждения, вознаграждения изобретателям, страховые взносы;

- расходы по операциям, не имеющим непосредственного отношения к застрахованной хозяйственной деятельности;

- неустойки, штрафы, пени и иные штрафные санкции, - если они не вызваны перерывом в производстве и не были предусмотрены до наступления перерыва в производстве;

- издержки, связанные с рассмотрением дел в суде или арбитраже.

7. Если перерыв в производстве увеличивается в результате действий административных и иных органов либо вследствие того, что Страхователь не смог своевременно восстановить или заменить пострадавшее имущество. Убытки от такого увеличения перерыва в производстве не возмещаются.

8. Если договором страхования не предусмотрено иное, страховая сумма по страхованию убытков от перерыва в производстве устанавливается в размере страховой суммы по основному договору страхования имущества предприятия. Общий размер выплат по страхованию убытков от перерыва в производстве не может превышать страховую сумму.

9. При наступлении убытков от перерыва в производстве размер страхового возмещения определяется на основе величины текущих расходов по осуществлению застрахованной хозяйственной деятельности и прибыли, полученной Страхователем от этой деятельности в течение 12 (Двенадцати) месяцев до наступления убытка.

Расчет сумм страхового возмещения производится на основании бухгалтерского учета Страхователя, который обязан вести учет в соответствии с действующими требованиями Страховщика. Невыполнение Страхователем этих требований освобождает Страховщика от обязанности произвести выплату страхового возмещения.

**БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ ПО СТРАХОВАНИЮ ИМУЩЕСТВА
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ**

Страховые случаи	Тариф, в % от страховой суммы
1. Пожар	0,1
2. Удар молнии, взрыв газа, употребляемого для бытовых надобностей	0,06
3. Стихийные бедствия	0,06
4. Взрыв котлов, топливохранилищ, топливопроводов, приборов, аппаратов, машин и других аналогичных устройств	0,06
5. Авария водопроводных, отопительных, противопожарных и канализационных систем	0,06
6. Действие жидкостей и/или пара, проникших из помещений, не принадлежащих Страхователю (Выгодоприобретателю)	0,06
7. Столкновение, наезд, падение, опрокидывание транспортных средств	0,06
8. Непредвиденное отключение электроэнергии, водоснабжения, подачи тепла	0,06
9. Внутреннее возгорание электрических установок, приборов, машин, аппаратов	0,06
10. Кража со взломом, грабеж, разбой	0,08
11. Умышленное повреждение или уничтожение третьими лицами; повреждение или уничтожения третьими лицами по неосторожности	0,17
12. Падение пилотируемых летательных объектов либо их обломков и иных предметов	0,08
13. Бой стекол	0,06
14. По всем рискам	0,33

Согласно пункту 3.3 Правил, по дополнительному соглашению сторон могут быть застрахованы убытки от перерыва в производстве вследствие страховых случаев.

По экспертным оценкам специалистов в области анализа страхового рынка, выплаты Страховщика по убыткам от перерыва в производстве при наступлении страховых случаев составляют 20% от общей суммы страховой выплаты.

Таким образом, при страховании убытков от перерыва в производстве вследствие страховых случаев, тарифная ставка по дополнительным расходам по расчистке территории составляет 20% базовой тарифной ставки по соответствующей категории страховых случаев.

Страховщик имеет право применять к базовым тарифным ставкам повышающие или понижающие коэффициенты, исходя из вида (основные и оборотные средства), характера и состояния страхуемого имущества (повышающие от 1,0 до 10,0 или понижающие от 0,1 до 1,0); территориальных особенностей расположения имущества (повышающие от 1,0 до 4,0 или понижающие от 0,2 до 1,0); вероятности возникновения опасных природных явлений в данной местности (повышающие от 1,0 до 5,0 или понижающие от 0,2 до 1,0); состояния водопроводных, канализационных и отопительных систем (повышающие от 1,0 до 5,0 или понижающие от 0,3 до 1,0); наличия и типа систем пожарной сигнализации, систем пожаротушения, охранных систем (повышающие от 1,0 до 10,0 или понижающие от 0,1 до 1,0); наличия и качества охраны (повышающие от 1,0 до 5,0 или понижающие от 0,2 до 1,0); наличия и размера франшизы (от 0,2 до 1,0) или иных обстоятельств, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска (повышающие от 1,0 до 10,0 или понижающие от 0,1 до 1,0).

При определении общего размера страховой премии по конкретному договору страхования Страховщик не имеет право применять поправочный коэффициент меньше 0,05 или больше 20,0.

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА
№ № ГС 00 - ИЮСТ/ 000000

г. _____

ДД.ММ.ГГГГ

ЗАО «ГУТА-Страхование», именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице

Должность, ФИО полностью

действующего(-щей) на основании Доверенности № _____ от ДД.ММ.ГГГГ, с одной стороны, и

Организационно-правовая форма, Наименование

именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице

Должность, ФИО полностью

действующего(-щей) на основании Устава / Доверенности № _____ от ДД.ММ.ГГГГ, с другой стороны, заключили на условиях Правил страхования имущества юридических лиц и индивидуальных предпринимателей ЗАО «ГУТА-Страхование» от 29.03.2010 г. (далее – Правила страхования) настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является обязанность Страховщика за обусловленную настоящим Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим Договором события (страхового случая) возместить Страхователю ущерб, причиненный застрахованному имуществу вследствие этого события (выплатить страховое возмещение), в пределах определенной настоящим Договором страховой суммы.

1.2. Объектом страхования по настоящему Договору являются имущественные интересы Страхователя, связанные с владением, пользованием, распоряжением следующим имуществом (именуемым в дальнейшем "застрахованное имущество"):

- Здания/помещения (включая конструктивные элементы, отделку помещений, встроенное инженерное оборудование и коммуникации):

Наименование имущества

- Конструктивные элементы зданий / помещений:

Наименование имущества

- Отделка зданий/помещений (включая встроенное инженерное оборудование и коммуникации):

Наименование имущества

- Оборудование (производственное, технологическое, холодильное, пр.):

Наименование имущества

- Мебель, инвентарь, предметы интерьера:

Наименование имущества

- Остекление (стекла, витрины, витражи):

Наименование имущества

- Рекламные установки:

Наименование имущества

- Товарно-материальные ценности в обороте (переменный остаток):

Наименование имущества

- Товарно-материальные ценности на складе (постоянный остаток):

Наименование имущества

- Иное имущество:

Наименование имущества

в соответствии с Перечнем (Приложение №2 к настоящему Договору).

1.3. Территория страхования:

Фактический адрес места нахождения имущества

1.4. Страхование в отношении имущества, вывезшего с территории страхования, прекращается с момента выбытия имущества.

1.5. Выгодоприобретатель: _____.

2. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

2.1. Страховым случаем согласно настоящему Договору признается наступление убытков Страхователя, вызванных повреждением и (или) утратой застрахованного имущества вследствие следующих событий:

- пожара, т.е. возникновения огня, способного самостоятельно распространяться вне мест, специально предназначенных для его разведения и поддержания, исключая случаи ущерба застрахованному имуществу в результате его обработки огнем, теплом, другой термической обработки, а также повреждений его огнем, не вызванных пожаром;
- удара молнии, взрыва газа, употребляемого для бытовых надобностей;
- стихийных бедствий (землетрясения, обвала, оползня, селя, бури, вихря, урагана, шторма, смерча, извержения вулкана, паводка, наводнения, ливня, града, действия необычных для данной местности морозов, обильного снегопада, выхода подпочвенных вод, оседания и просадки грунта, засухи, безводья в источниках орошения);
- аварии водопроводных, отопительных, противопожарных и канализационных систем;
- действия жидкостей и/или пара, проникших из помещений, не принадлежащих Страхователю;
- кражи со взломом, грабежа, разбоя;
- умышленного повреждения или уничтожения третьими лицами;
- падения пилотируемых летательных объектов либо их обломков и иных предметов;
- взрыв котлов, топлиохранилищ, топливопроводов, приборов, аппаратов, машин и других аналогичных устройств;
- бой оконных стекол, витрин, зеркал по любой причине.

2.2. Исключения из страховых случаев устанавливаются согласно Правилам страхования.

2.3. Не является страховым случаем утрата права собственности на застрахованное имущество.

3. СТРАХОВАЯ СУММА, ФРАНШИЗА

3.1. Страховая сумма по настоящему Договору установлена по соглашению Сторон в следующем размере:
XX XXX XXX,XX рублей ([прописью] рублей XX копеек)

Страховая сумма является максимальным размером ответственности Страховщика.

3.2. По согласованию сторон франшиза по настоящему Договору не установлена / установлена: безусловная, в размере **XX XXX XXX,XX рублей ([прописью] рублей XX копеек)** на каждый страховой случай.

4. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ПОРЯДОК УПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ

4.1. Страховой тариф на весь срок действия настоящего Договора составляет _____ от страховой суммы.

4.2. Страховая премия за весь срок действия настоящего Договора страхования составляет:
XX XXX XXX,XX рублей ([прописью] рублей XX копеек)

4.3. Страховая премия уплачивается Страхователем одновременно безналичным платежом в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора/4.3. Страховая премия уплачивается Страхователем безналичным платежом в рассрочку (страховыми взносами) в соответствии со следующим графиком:

Номер платежа	Размер платежа (страхового взноса), руб.	Срок оплаты, до
<i>первый</i>	<i>XX XXX,XX</i>	<i>ДД.ММ.ГГГГ</i>
<i>второй</i>	<i>XX XXX,XX</i>	<i>ДД.ММ.ГГГГ</i>
<i>третий</i>	<i>XX XXX,XX</i>	<i>ДД.ММ.ГГГГ</i>

4.4. Днем уплаты страховой премии (страхового взноса) считается день поступления всей суммы страховой премии (страхового взноса) на расчетный счет Страховщика.

4.4.1. В случае несвоевременного поступления страховой премии (страхового взноса) или поступления не в полном объеме Страховщик вправе применить последствия, предусмотренные п. 6.3.6. настоящего Договора.

5. СРОК СТРАХОВАНИЯ

5.1. Настоящим Договором возмещаются убытки Страхователя, возникшие в результате событий, указанных в п. 2.1 настоящего Договора, произошедших в течение срока страхования.

5.2. Срок страхования по настоящему Договору начинается с 00:00 часов дня, следующего за днем уплаты в полном объеме страховой премии / первого страхового взноса и продолжается _____ (*прописью*) месяцев.

5.3. Настоящий Договор страхования прекращается в случаях:

- а) истечения срока страхования;
- б) исполнения Страховщиком обязательств в полном объеме;
- в) ликвидации Страховщика или Страхователя в порядке, установленном законодательством РФ;
- г) принятия судом решения о признании его недействительным;
- д) в других случаях, предусмотренных законодательством РФ и Правилами страхования.

6. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

6.1. Страховщик обязуется:

6.1.1. Выдать Страхователю экземпляр Правил страхования;

6.1.2. При наступлении страхового случая произвести выплату страхового возмещения в порядке, предусмотренном настоящим Договором и Правилами страхования.

6.2. Страхователь обязуется:

6.2.1. При заключении Договора страхования сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и определения размера возможных убытков, если эти обстоятельства известны или должны быть известны Страхователю, а также обо всех заключенных или заключаемых в отношении застрахованного имущества Договорах страхования. Существенными признаются обстоятельства, оговоренные в Заявлении-анкете (Приложение №1 к настоящему Договору);

6.2.2. Оплатить страховую премию в порядке, оговоренном в п. 4.3 настоящего Договора;

6.2.3. В период действия настоящего Договора:

а) в течение 3 (трех) рабочих дней сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении настоящего Договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска. Значительными признаются изменения в обстоятельствах, сообщенных Страхователем в Заявлении-анкете;

б) принимать все необходимые меры в целях предотвращения страхового случая;

в) предоставлять Страховщику возможность беспрепятственного осмотра и обследования застрахованного имущества;

6.2.4. Вести учет застрахованного имущества и составлять бухгалтерские документы в соответствии с установленными в Российской Федерации нормами и требованиями;

6.2.5. Соблюдать установленные законами или иными нормативными актами правила и нормы пожарной безопасности, охраны помещений и ценностей, безопасности проведения работ или иные аналогичные нормы;

6.2.6. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая:

а) незамедлительно, но не позднее 24 часов, как только Страхователю станет известно о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, уведомить Страховщика, а также компетентные государственные органы (милицию, органы государственной противопожарной службы, аварийные службы и т.д.) об обстоятельствах наступления события (время, место, предполагаемые причины, характер повреждений).

Страховщик может быть уведомлен о событии круглосуточно по телефону/факсу (495)799-97-99 с последующим направлением ему письменного уведомления (в произвольной форме) по почте или нарочным в течение 3 (трех) рабочих дней.

Факт надлежащего исполнения данной обязанности должен быть подтвержден письменным доказательством (квитанцией, распиской о приеме документов и т.п.).

В срок, установленный настоящим пунктом для уведомления Страховщика о событии, имеющем признаки страхового случая, не включаются выходные и официальные праздничные дни, установленные в Российской Федерации;

б) принять меры к спасению застрахованного имущества от его повреждения или утраты, предотвращению или уменьшению убытков, причиненных наступлением события, имеющего признаки страхового случая, следуя при этом письменным указаниям Страховщика (если таковые будут даны);

в) если это не противоречит интересам безопасности граждан и имущества и не препятствует предотвращению или уменьшению убытков, сохранять застрахованное имущество в том состоянии, в каком оно оказалось в результате наступления события, имеющего признаки страхового случая, до прибытия представителя Страховщика.

г) предоставить Страховщику документы бухгалтерского учета, иные документы, подтверждающие действительную стоимость всего имущества, находящегося на территории страхования на момент события, имеющего признаки страхового случая;

д) предоставить Страховщику возможность выяснения причин, размера убытков и иных обстоятельств наступления события, имеющего признаки страхового случая, передать Страховщику все необходимые документы и доказательства, сообщить ему все сведения, необходимые для составления страхового Акта;

е) документально оформить передачу Страховщику права требования к лицу, ответственному за убытки, предоставив при этом все необходимые документы для реализации этого права.

6.3. Страховщик вправе:

6.3.1. При заключении Договора страхования произвести осмотр имущества, подлежащего страхованию, а при необходимости назначить экспертизу в целях установления его действительной стоимости;

6.3.2. Потребовать признания настоящего Договора недействительным и применения последствий, предусмотренных п. 2 ст. 179 Гражданского кодекса РФ, в случае, если будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, указанных п.6.2.1 настоящего Договора.

Страховщик не может требовать признания настоящего Договора недействительным, если обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали;

6.3.3. Потребовать изменения условий настоящего Договора и/или уплаты дополнительной страховой премии в случае значительных изменений в существенных обстоятельствах, сообщенных Страхователем при заключении настоящего Договора, влекущих увеличение страхового риска (изъятие имущества с места страхования, факты несоблюдения мер противопожарной безопасности, создание аварийных ситуаций и т.д.).

Если Страхователь возражает против изменения условий настоящего Договора или оплаты дополнительной страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения настоящего Договора в порядке, предусмотренном гражданским законодательством РФ;

6.3.4. Отказать в выплате страхового возмещения в случае неисполнения Страхователем обязательств:

- предусмотренных п. 6.2.1 настоящего Договора, если произошедший страховой случай связан с обстоятельствами, не сообщенными или скрытыми Страхователем;
- предусмотренных п. 6.2.3 «б» настоящего Договора, если произошедший страховой случай связан с тем, что Страхователь не предпринял доступные ему меры для предотвращения страхового случая;
- предусмотренных п. 6.2.5 настоящего Договора, если произошедший страховой случай мог быть предотвращен, если бы Страхователь выполнял требования, предусмотренные п. 6.2.5 настоящего Договора;
- предусмотренных п. 6.2.6 настоящего Договора.

6.3.5. Потребовать расторжения настоящего Договора и возмещения убытков, причиненных вследствие его расторжения в случае неисполнения Страхователем требований, предусмотренных п. 6.2.3 «а» настоящего Договора.

6.3.6. В случае неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в срок, определенный настоящим Договором, в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть настоящий Договор со дня, следующего за днем, предусмотренным настоящим Договором для уплаты соответствующего страхового взноса. Для расторжения Договора по указанному в настоящем пункте основанию Страховщик направляет Страхователю уведомление о расторжении.

6.4. Страхователь вправе:

6.4.1. Отказаться от настоящего Договора в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай. При досрочном отказе Страхователя от настоящего Договора уплаченная Страховщику страховая премия возврату не подлежит.

6.4.2. Осуществить дополнительное страхование, если имущество застраховано лишь в части страховой (действительной) стоимости, с условием, что общая страховая сумма по застрахованному имуществу не превысит страховую стоимость имущества.

7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ

7.1. Страховщик возмещает Страхователю ущерб, нанесенный застрахованному имуществу, в пределах страховой суммы, размер которой указан в Приложении №2 к настоящему Договору по каждой позиции.

7.2. Размер страхового возмещения определяется Страховщиком на основании документов, полученных от Страхователя и из компетентных органов о месте, времени, причинах и иных обстоятельствах утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества, а также документов, подтверждающих имущественный интерес и размер ущерба.

7.3. Размер страхового возмещения определяется:

а) При полной утрате застрахованного имущества - в размере страховой суммы;

б) При частичном повреждении имущества - в размере затрат на его восстановление либо в размере соответствующей части стоимости, если имущество восстанавливаться не будет. При определении размера восстановительных расходов учитывается износ материалов, частей, узлов, агрегатов и деталей, заменяемых в ходе ремонта.

7.4. В случае повреждения или частичной утраты имущества страховая сумма, обусловленная настоящим Договором, после выплаты страхового возмещения уменьшается на величину выплаченного страхового возмещения.

7.5. Документами компетентных органов, подтверждающими факт, причины, место и время страхового случая, являются:

- при повреждении или утрате застрахованного имущества в результате пожара - справка (заключение) Инспекции государственного пожарного надзора; в справке должны быть указаны дата составления справки, причина пожара, характер повреждений, а также виновное лицо, если такое установлено;
- при повреждении или утрате застрахованного имущества в результате взрыва, в т.ч. газа, употребляемого для бытовых надобностей, - справка из Госгортехнадзора (Ростехнадзора) и/или Государственной службы городского газового хозяйства;
- при повреждении или утрате застрахованного имущества в результате аварии водопроводных, отопительных, противопожарных и канализационных систем, действия жидкостей и/или пара, проникших из помещений, не принадлежащих Страхователю, - акт (заключение) из РЭУ или ДЕЗа, если застрахованное имущество находится в жилом доме, или справку (заключение) из службы эксплуатации здания, в котором находится застрахованное имущество, справку иных уполномоченных органов; в акте должна быть указана дата составления акта, причина залива, характер повреждений, а также виновное лицо, если такое установлено;
- при повреждении или утрате застрахованного имущества в результате кражи со взломом, грабежа, разбоя, умышленного повреждения или уничтожения третьими лицами; повреждения или уничтожения третьими лицами по неосторожности - справка (заключение) из органов внутренних дел, содержащая дату составления, перечень похищенного/поврежденного имущества, характер повреждений, виновное лицо; копию постановления о возбуждении уголовного дела или об отказе в возбуждении уголовного дела с указанием причины;
- при повреждении или утрате застрахованного имущества в результате стихийных бедствий - справка из государственного органа, осуществляющего надзор и контроль за состоянием окружающей среды (органов Гидрометеослужбы);

- при повреждении или утрате застрахованного имущества в результате падения пилотируемых летательных объектов либо их обломков и иных предметов - справка (заключение) из органов внутренних дел или других органов исполнительной власти.

7.6. В отношении риска «бой оконных стекол, витрин, зеркал по любой причине» возмещению подлежит ущерб, причиненный указанному в п. 1.2. настоящего Договора имуществу (далее - стекла) вследствие его разбития по любой причине, за исключением случаев, предусмотренных п. 2.2.

7.6.1. После выплаты страхового возмещения:

- в случае, если замена отдельных поврежденных стекол была произведена без какого-либо улучшения, настоящий Договор страхования остается в силе в отношении вновь установленных стекол, при этом общая страховая сумма по имуществу, указанному в п. 1.2., уменьшается на величину выплаченного страхового возмещения. Страхователь имеет право восстановить первоначальную страховую сумму, заключив дополнительное соглашение к настоящему Договору и доплатив страховую премию.

- в случае замены разбитых стекол на улучшенные настоящим Договором страхования прекращается свое действие в отношении такого имущества с даты наступления страхового случая.

7.6. Страховщик имеет право потребовать от Страхователя дополнительные сведения и документы, если с учетом конкретных обстоятельств отсутствие таких документов делает невозможным установление факта страхового случая, его причин и определение размера причиненного ущерба.

7.7. В случае непредоставления Страховщику документов, перечисленных в п. 7.5 настоящего Договора, Страховщик имеет основание квалифицировать ущерб, не подтвержденный этими документами, как нанесенный не в результате страхового случая.

7.8. В случае возникновения споров между Сторонами о причинах и размере ущерба каждая из сторон имеет право потребовать проведения экспертизы.

7.9. Суммарное страховое возмещение по всем страховым случаям по настоящему Договору не может превышать установленной настоящим Договором страховой суммы.

7.10. Размер подлежащего возмещению ущерба уменьшается на сумму компенсации, полученной Страхователем от лиц, виновных в нанесении ущерба, если компенсация ущерба имела место до выплаты страхового возмещения.

7.11. В случае, если страховая стоимость застрахованного имущества превышает страховую сумму, установленную по настоящему Договору, выплата страхового возмещения производится пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости застрахованного имущества.

7.12. Страховщик имеет право при обнаружении факта нарушения Страхователем требований по хранению и размещению застрахованного имущества, обязательных для данного вида имущества, и наличии признаков непосредственного воздействия на застрахованное имущество, поражающих факторов, характерных для страховых рисков, оговоренных в п.2.1 настоящего Договора, вычесть из суммы заявленного ущерба ущерб, причиной возникновения которого могло быть данное нарушение.

7.13. Страховщик производит выплату Страхового возмещения в течение 7 (семи) банковских дней после составления страхового акта (акта о страховом случае) Страховой акт составляется на основании заявления Страхователя о страховом случае и иных представленных Страхователем документов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер ущерба, в течение 15 рабочих дней со дня получения всех запрошенных Страховщиком документов.

7.14. Сумма страхового возмещения исчисляется Страховщиком в _____ и выплачивается в российских рублях по официальному курсу, установленному ЦБ РФ на дату наступления страхового случая.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Страховщик и Страхователь обязуются соблюдать режим конфиденциальности в отношении полученной друг от друга коммерческой, финансовой и иной информации. Передача указанной информации третьим лицам, ее опубликование или иное распространение может осуществляться лишь с предварительного письменного согласия другой стороны или в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

В случае разглашения одной из сторон конфиденциальной информации, полученной от другой стороны в процессе заключения или исполнения настоящего Договора, другая сторона вправе требовать досрочного расторжения договора и/или возмещения виновной стороной причиненных ее действиями убытков.

8.2. Изменения и дополнения в настоящий Договор могут быть внесены сторонами путем составления дополнительного соглашения, подписываемого сторонами (их полномочными представителями) и скрепленного печатями сторон.

8.3. По всем вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, но прямо или косвенно вытекающим из взаимоотношений сторон по нему, затрагивающим имущественные интересы и деловую репутацию сторон Договора, стороны будут руководствоваться нормами законодательства Российской Федерации и Правилами страхования.

8.4. В случае противоречий между положениями настоящего Договора, Заявлением-анкетой и Правилами страхования приоритет имеют условия настоящего Договора.

8.5. Споры между сторонами, связанные с исполнением, изменением (дополнением), расторжением настоящего Договора, будут преимущественно разрешаться путем переговоров сторон. При недостижении согласия споры подлежат передаче на рассмотрение Арбитражного суда в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.6. Настоящий Договор составлен в 2(двух) идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу (по одному для каждой из сторон).

К настоящему Договору прилагаются следующие документы, являющиеся его неотъемлемой частью:

- Приложение №1. Заявление-анкета на страхование имущества юридических лиц;
- Приложение №2. Перечень застрахованного имущества;
- Приложение №3. Правила страхования имущества юридических лиц и индивидуальных предпринимателей ЗАО "ГУТА-Страхование" от 29.03.2010 г.

АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

СТРАХОВЩИК:

ЗАО «ГУТА-Страхование»
Место нахождения:
107078, г. Москва, Орликов пер., д.5, стр.3
Банковские реквизиты:
ИНН 7710006391, КПП 774401001
Р/сч. № 40701 810 2 0010 0000001 в
МФ АКБ «ТВЕРЬ», г. Москва
Кор/сч. № 30101 810 6 0000 0000915, БИК
044583915
Телефон: (495) 799-97-99

СТРАХОВАТЕЛЬ:

Место нахождения:
Банковские реквизиты:

*С Правилами страхования ознакомлен.
Экземпляр Правил страхования получил.*

Должность подписанта

Должность подписанта

_____/расшифровка/
м.п.

_____/расшифровка/
м.п.

ПОЛИС

СЕРИЯ

№

ИМУЩЕСТВО

Настоящий Полис выдан в подтверждение того, что в соответствии с Правилами страхования имущества юридических лиц и индивидуальных предпринимателей от 29.03.2010 ЗАО «ГУТА – Страхование» (далее – Правила страхования) произведено страхование следующего имущества:

СТРАХОВАТЕЛЬ:	
АДРЕС, ТЕЛЕФОН, ФАКС:	
ЗАСТРАХОВАННОЕ ИМУЩЕСТВО,	<ul style="list-style-type: none"> • Здание/помещение (конструктив + отделка): [Укажите наименование имущества] • Конструктивные элементы: [Укажите наименование имущества] • Отделка помещений: [Укажите наименование имущества] • Рекламные установки: [Укажите наименование имущества] • Остекление (стекла, витрины, витражи): [Укажите наименование имущества] • Мебель, инвентарь, предметы интерьера: [Укажите наименование имущества] • Рекламные установки: [Укажите наименование имущества] • Остекление (стекла, витрины, витражи): [Укажите наименование имущества] • Товарно-материальные ценности: [Укажите наименование имущества]
ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВНИЯ:	<p>РФ</p> <ul style="list-style-type: none"> • пожар • удар молнии; взрыв газа, употребляемого для бытовых целей • аварии водопроводных, отопительных, противопожарных и канализационных систем • действие жидкостей и/или пара, проникших из помещений, не принадлежащих Страхователю • кража со взломом, грабеж, разбой • умышленное повреждения или уничтожение третьими лицами • взрыв котлов, топлиохранилищ, топливопроводов, приборов, аппаратов, машин и других аналогичных устройств • стихийные бедствия (землетрясение, обвал, оползень, сель, буря, вихрь, ураган, шторм, смерч, извержение вулкана, паводок, наводнение, ливень, град, действие необычных для данной местности морозов, обильный снегопад, выход подпочвенных вод, оседание и просадка грунта, засуха, безводье в источниках орошения) • падение пилотируемых летательных объектов либо их обломков и иных предметов • бой оконных стекол, витрин, зеркал по любой причине
СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ – наступление убытков Страхователя (Выгодоприобретателя) в застрахованном имуществе вследствие следующих событий:	
СТРАХОВАЯ СУММА:	
СТРАХОВОЙ ТАРИФ:	
СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:	
УСЛОВИЯ ПЛАТЕЖА:	Единовременно безналичным платежом в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Полиса
БЕЗУСЛОВНАЯ ФРАНШИЗА:	
СРОК СТРАХОВАНИЯ:	с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут
ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ:	
ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ:	
ПРИЛОЖЕНИЯ, ЯВЛЯЮЩИЕСЯ НЕОТЕМЛИМОЙ ЧАСТЬЮ НАСТОЯЩЕГО ПОЛИСА	Приложение №1. Заявление на страхование; Приложение №2. Перечень застрахованного имущества; Приложение №3. Правила страхования имущества юридических лиц и индивидуальных предпринимателей ЗАО «ГУТА-Страхование» от 29.03.2010 Приложение №4. Копия [Наименование договора залога, реквизиты, дата]

Дата выдачи Полиса:

СТРАХОВЩИК: ЗАО "ГУТА-Страхование" [Должность подписанта] _____/расшифровка/ М.П.	СТРАХОВАТЕЛЬ: ЗАО "ГУТА-Страхование" [Должность подписанта] _____/расшифровка/ М.П.
---	---

бю

18 *Владимир* листов (2)

Генеральный
Директор

Владимир
ИИИ
- Страхование "

В.Ф. Корлунов

